沖縄政策協議会 議事概要（平成 22 年度第１回）

日 時  平成 22 年 9 月 10 日（金） 午前８時５０分～９時０５分

場 所  総理大臣官邸４階大会議室

出席者

（政府側）菅直人内閣総理大臣、仙谷由人内閣官房長官、前原誠司内閣府特命担当大臣（沖

縄及び北方対策）、岡田克也外務大臣、北澤俊美防衛大臣、原口一博総務大臣、

千葉景子法務大臣、野田佳彦財務大臣、川端達夫文部科学大臣、長妻昭厚生労

働大臣、山田正彦農林水産大臣、直嶋正行経済産業大臣、小沢鋭仁環境大臣、

中井洽国家公安委員会委員長、自見庄三郎内閣府特命担当大臣、荒井聰内閣府

特命担当大臣、玄葉光一郎内閣府特命担当大臣、蓮舫内閣府特命担当大臣、古

川元久内閣官房副長官、福山哲郎内閣官房副長官、瀧野欣彌内閣官房副長官

（沖縄県側）仲井眞弘多沖縄県知事

政府側から、

○ 政府と沖縄県が連携した平成 24 年度以降の沖縄振興についての検討

○ 国家戦略を見据えた沖縄振興策の策定

○ 米軍基地負担の軽減及び地位協定を巡る諸課題への対応

○ 沖縄振興審議会専門委員会中間報告として、これまでの沖縄振興策の総合的な評価及び

今後の沖縄振興の方向性についての報告

○ 沖縄政策協議会の下への沖縄振興部会及び米軍基地負担軽減部会の設置

等について、発言があった。

沖縄県側から、

○ 沖縄振興関係の法律の制定

○ 駐留軍用地跡地に係る法律の拡充・延長

○ 沖縄振興開発金融公庫の延長

○ 一括交付金制度の創設

○ 基地負担の抜本的な軽減に向けた改良・改善

等について、要請があった。